上海地江集团有限公司“3.12”其他伤害重伤事故调查报告
2023年3月12日15时30分左右，在军工路516号上海理工大学校区改扩建工程地下一层项目现场，上海地江集团有限公司发生一起其他伤害重伤事故，造成一名作业人员重伤。事故发生后单位负责人未及时向有关部门报告,5月31日，伤者申镇举报了该起事故。根据《中华人民共和国安全生产法》《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院令第493号）和《上海市实施〈生产安全事故报告和调查处理条例〉的若干规定》（沪府规〔2023〕5号），由杨浦区人民政府授权，区应急局牵头，会同区建设管理委、区总工会、区公安分局组成事故调查组。调查组通过现场勘查、调查取证、综合分析等工作，查明了事故发生的原因，认定了事故的性质和责任，提出了对相关责任人的处理建议和安全防范措施。现将情况报告如下：
一、基本情况
（一）事故相关单位情况
1.建设单位：上海理工大学（以下简称上海理工），地址：杨浦区军工路516号，项目地址：杨浦区军工路516号校区改扩建工程（除桩基）三标段（体育健身中心）。
2.项目代建单位：上海教育建设管理咨询有限公司（以下简称上海教育），注册地址：上海市嘉定区安亭镇新源路58号701室J663，属于其他有限责任公司，法定代表人：吴坚，经营范围：工程管理服务，招投标代理服务等。
3.项目总包单位：上海地江集团有限公司（以下简称地江集团），注册地址：浦东新区上南路3365号430室，属于有限责任公司（自然人投资或控股），法定代表人：林建华，经营范围：房屋建设工程施工，公路建设工程施工，水利水电建设工程施工等。
4.劳务分包单位：上海宇馨市政养护有限公司，（以下简称宇馨市政），注册地址：上海市崇明区长兴镇江南大道1333弄1号楼105室2座，属于有限责任公司（自然人投资或控股的法人独资），法定代表人：肖年松，经营范围：市政公用工程，公路工程，自有设备租赁等。
5.监理单位：上海建科工程咨询有限公司，（以下简称上海建科），注册地址：崇明区秀山路34号，属于有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资），法定代表人：张强，经营范围：工程建设监理及咨询，工程造价咨询等。
（二）合同签署及有关调查情况
1.2020年12月，上海理工与上海建科签订建设工程监理合同，合同名称：上海理工大学军工路516号校区改扩建工程项目，工程地点：军工路516号，工程规模：项目总建筑面积约76000平方米，监理服务日历天数：1080天，签约合同价：人民币4,100,000元(大写：肆佰壹拾万元)。
2.2021年4月22日，上海教育作为代建单位代表上海理工与地江集团签订合同协议书，工程名称：上海理工大学军工路516号校区改扩建工程（除桩基）三标段（体育健身中心），工程地点：军工路516号，工程承包范围：按照发包人所提供的本工程施工图纸、施工招标文件与工程规范所要求的所有内容（包括地下在用管线迁移）等，工程计划日历天数：790天，签约合同价：人民币250,108,761元(大写：贰亿伍仟零壹拾万捌仟柒佰陆拾壹圆整)。
3.2021年12月25日, 地江集团与宇馨市政签订劳务施工合同，合同名称：上海理工大学军工路516号校区改扩建工程（体育健身中心）工程，工程地点：军工路516号，劳务分包内容：按甲方制定范围和本工程图纸范围内所含全部内容、设计变更、指令内的混凝土工程、钢筋工程、模板工程及初装修工程劳务施工内容等，工程工期：2019年10月17日至2022年10月16日，签约合同价：人民币17,698,211.9元(大写：壹仟柒佰陆拾玖万捌仟贰佰壹拾壹元玖角)。
4.为完成该项目，宇馨市政找来了申镇、莫江、郭青松、张俊等人进场作业，均签订了劳务合同。申镇、莫江从事木工拆模工作，申镇任小带班，莫江任班组长，郭青松为塔吊司机，从事该工程项目3号塔吊吊装作业，张俊为指挥工。
5.2023年2月7日至2月14日地江集团对申镇、郭青松等人进行了入场三级安全教育，并发放了安全帽、反光背心等劳动防护用品。
6.2023年3月12日，事发当日地江集团项目经理杭建华、安全员蒋爱军都不在施工现场，作业现场由班组长莫江安排工作。
二、事故发生经过及救援情况
（一）事故发生经过
2023年3月12日13时左右，申镇、莫江等人到军工路516号项目上地下一层做拆除模板收尾工作，工作至15时左右，莫江派申镇到地下一层东南角协助塔吊将最后一捆钢管吊至地面，申镇站在地下室预制的楼梯上等待塔吊挂钩下放。在塔吊挂钩下放过程中，看到塔吊挂钩触到地面基坑围护的护栏，就叫指挥工张俊赶紧升高，吊钩钢丝绳挂在护栏上，在急速下降。此时申镇为了躲避挂钩上的护栏，跳进地下室北面，不慎落入集水井，人撞到集水井上沿侧边角，爬出集水井后，感觉腰部疼痛难忍。
（二）救援情况
事故发生后，现场作业人员联系莫江，莫江赶到后看到申镇没有外伤，就让他坐下休息，过了10分钟左右，申镇要求送医，莫江开车把申镇送到安图医院，医院说伤情太重，无法诊治，后又送去长海医院，医院当天安排住院治疗。
三、事故造成的人员伤亡和直接经济损失
（一）事故伤亡情况
此次事故造成申镇（男，24岁，云南人）重伤。
（二）事故直接经济损失
直接经济损失约50万元。
四、现场勘查和技术鉴定分析
（一）现场勘查情况
事故未按规定时间报送，现场已灭失。
（二）技术鉴定分析
2023年3月12日，上海长海医院出具申镇出院小结，出院诊断：1.创伤性右肾破裂；2. 肋骨骨折。
五、事故发生原因和事故性质
（一）事故发生的原因
1.直接原因
起重作业过程中作业人员违规进入吊装区域。
2.间接原因
（1）地江集团安全制度流于形式，安全员未及时到场督促、检查安全生产工作。
（2）地江集团项目负责人未按规定检查本单位的安全生产状况，未及时排查生产安全事故隐患。
（3）事故发生后，地江集团项目负责人未按规定报告生产安全事故。
（二）事故性质
事故调查组经调查认定，这是一起生产安全责任事故。
六、责任认定及处理建议
对事故责任者的责任认定及处理建议
1.申镇，现场作业人员，对事故发生负有直接责任，建议地江集团依据公司管理规定对其进行处理。
2.杭建华，地江集团项目经理，对事故发生负有领导责任，建议区应急管理部门依法给予行政处罚。
七、事故防范和整改措施
（一）吸取事故教训，夯实基础工作
地江集团要认真剖析导致事故发生的原因，充分认识并深刻吸取事故带来的教训，举一反三，在作业区域内认真开展事故隐患排查治理，夯实安全生产各项基础工作。
（二）规范操作规程，落实主体责任
地江集团要督促作业现场各类人员严格执行企业安全生产规章制度和操作规程，严格按规范流程落实事故报告和保护现场等工作，确保企业安全生产主体责任得到有效落实。
（三）健全监督考核机制，确保安全制度落实
地江集团要建立健全相应的监督考核机制，确保安全生产责任制度的落实，现场作业时，安全管理人员必须到场及时督促、检查本单位的安全生产工作，有效化解安全事故风险隐患。
（四）加强统一协调管理，强化作业现场管控
上海教育要切实履行代建单位安全管理职责，加强对分包单位的安全生产统一协调、管理，落实专人积极做好协调和管理，严格督促分包单位开展安全生产管理工作，有效落实各项现场施工管理措施。
（五）监理单位要切实履行现场监理职责
上海建科要严格落实安全监理责任，加强施工现场巡视检查和跟班监督检查，发现安全隐患的，及时下达监理指令并报告总包施工单位，并督促相关单位落实整改，预防和避免类似事故发生。
                    上海地江集团有限公司“3.12”
                  其他伤害重伤事故调查组
                               2023年7月27日